


9.2.6

Buchung der Abschreibung auf GWG

Inhaber:	Hans Winter e.K.	
Fertigerzeugnisse:	Betten, Sofas, Nachttischen, Regalen, Tischen, Esstischen, Stühlen	
Werkstoffe		
Rohstoffe	Spanplatten, Buchenholz, Leder, Baumwollstoffe, OSB-Platten,	
Fremdbauteile	Holzgriffe, Scharniere, Metallgriffe, Schrankfüße	
Hilfsstoffe	Holzleim, Schrauben, Nägel, Holzfarbe, Klarlack, Nieten	
Betriebsstoffe	Schmieröl, Schleifpapier, Polierpaste, Maschinenfett, Benzin,	

Aufgabe 1:

Bearbeite die folgenden Geschäftsfälle und Aufgaben bei Winter Möbelbau:

1. Am Ende des Jahres ist das Konto geringwertige Wirtschaftsgüter im Rahmen der vorbereitenden Abschlussbuchungen (VAB) mit 1.842,00 € abzuschreiben. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
2. Herr Winter hat der Feuerversicherung eine Einzugsermächtigung für die Prämie in Höhe von 3.780,00 € erteilt. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
3. Im Auftrag der Unternehmensleitung soll am 31.12.20... die Abschreibung für eine Nutfräse vorgenommen werden, die am 16. April des gleichen Jahres gekauft wurde. Die Anschaffungskosten betragen 1.520,00 € und werden linear mit 12,50 % abgeschrieben. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
4. Zielkauf eines leer stehenden Grundstücks im Wert von 432.000,00 € zuzüglich 15.120,00 € Grunderwerbssteuer. Zudem fallen Finanzierungskosten in Höhe von 2.370,00 € und 681,00 € netto Kosten für ein Entwässerungsgutachten an. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
5. Wir kaufen einen Transporter zum Preis von 35.500,00 € netto, abzüglich 29 % Neukundenrabatt auf Ziel. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 3.195,00 € netto für die Lackierung und 2.485,00 € netto für die Umrüstung. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
6. Herr Winter kauft ein Handy im Wert von 270,00 € netto, abzüglich 19 % Sonderrabatt. Außerdem sind auf dem zugehörigen Beleg Kosten in Höhe von 41,00 € netto für den Anschluss aufgeführt. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto abgebucht. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
7. Die Verwaltung bei Winter Möbelbau kauft ein Diktiergerät für 242,00 € netto, abzüglich 20 % Neukundenrabatt auf Rechnung. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
8. Der Kundendienst schickt uns eine Rechnung für die jährliche Inspektion unserer Nähmaschine in Höhe von 1.737,40 € brutto. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
9. Im Rahmen der vorbereitenden Abschlussbuchungen sind vom Konto geringwertige Wirtschaftsgüter 3.520,00 € abzuschreiben. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
10. Winter Möbelbau benötigt mehr Produktionsfläche und kauft eine passende Immobilie für 1.565.000,00 € gegen Rechnung. Das Grundstück hat am Gesamtpreis einen Anteil in Höhe von 534.000,00 €. Es fallen 18.690,00 € Grunderwerbssteuer für das Grundstück und 36.085,00 € für das Gebäude und 0,5 % Grundbuchgebühren vom Kaufpreis an.
11. Vom Konto geringwertige Wirtschaftsgüter mit einem Bestand von 15.010,00 € werden am 31.12. 3.002,00 € abgeschrieben. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.

Aufgabe 2: Grundwissenssnack

12. Unser Unternehmen hat vor 3 Jahren einen Kopierer mit einer Nutzungsdauer von 7 Jahren und Anschaffungskosten in Höhe von 8.141,00 € gekauft. Zum 31.12. dieses Geschäftsjahres ist die entsprechende Abschreibung vorzunehmen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
13. Für das Büro hat Herr Winter einen Konferenztisch für 5.050,00 € netto, abzüglich 19 % Neukundenrabatt auf Ziel gekauft. Zudem berechnet uns der Händler 421,26 € brutto für die Lieferung und 299,88 € brutto für die Montage. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
14. Uns liegt die Anfrage eines Kunden für eine Lieferung von 20 Sofas für 992,00 € netto/Stück, abzüglich 20 % Jubiläumsrabatt, zuzüglich 380,80 € brutto Rollgeld vor.
 - 14.1 Bilde den Buchungssatz, wenn wir die Ware zu den angegebenen Konditionen auf Rechnung verkaufen.
 - 14.2 Da wir teilweise falsche Artikel geliefert haben, schickt unser Kunde 11 Sofas gegen Gutschrift an uns zurück. Herr Winter möchte von dir den Buchungssatz zu diesem Vorgang wissen.
 - 14.3 Winter Möbelbau erhält den noch offenen Rechnungsbetrag per Online-Überweisung. Bilde den Buchungssatz zu diesem Vorgang.
15. Die Beschaffungsabteilung ordert bei einem Lieferanten Nägel im Wert von 7.187,60 € brutto, abzüglich 15 % Sofortrabatt.
 - 15.1 Per Email erhält die Firma Winter Möbelbau die entsprechende Rechnung. Bilde den zugehörigen Buchungssatz.
 - 15.2 Unsere Warenannahme schickt 70 % der Nagellieferung gegen Gutschrift an unseren Lieferanten zurück. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
 - 15.3 Direktüberweisung der restlichen Liefererverbindlichkeit abzüglich 1,5 % Skonto. Bilde auch hierzu den Buchungssatz.
16. Im Rahmen der vorbereitenden Abschlussbuchungen ist das Konto geringwertige Wirtschaftsgüter abzuschreiben. Der Saldo beträgt 13.660,00 €.
17. Die Personalabteilung hat für die Buchung der gesamten Personalaufwendungen in diesem Monat folgende Werte berechnet: Sozialabgaben: 5.158,45 €; Steuern: 8.321,67 €; Bruttolöhne: 25.954,51 €; Nettolöhne: 12.474,39 €. Herr Winter beauftragt dich, die nötigen Buchungssätze zu bilden, wenn die Auszahlung per Überweisung erfolgt.
18. Für die Verwaltung kaufen wir einen Empfangstresen im Wert von 7.940,00 € netto. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 873,00 € netto für die Lieferung und 566,44 € brutto für die Montage. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
19. Da Winter Möbelbau expandieren möchte, kauft Herr Winter ein benachbartes Grundstück für 507.000,00 € und einem darauf befindlichen Gebäude im Wert von 706.000,00 € auf Ziel. Es fallen 3,5 % Grunderwerbssteuer und 0,5 % Grundbuchgebühren vom Kaufpreis an.

Lösungen für die Aufgaben Nr. 1 bis Nr. 19:

1. 6540 ABGWG an 0890 GWG 1.842,00 €

2. 6900 VBEI an 2800 BK 3.780,00 €

3. AfA für 1 Jahr: $\frac{1.520,00 \cdot 12,50}{100} = 190,00 \text{ (€)}$

AfA für 9 Monate: $\frac{190,00 \cdot 9}{12} = 142,50 \text{ (€)}$

6520 ABSA an 0700 MA 142,50 €

4. Anschaffungspreis 432.000,00 €
 + Grunderwerbssteuer 15.120,00 €
 + Entwässerungsgutachten 681,00 €
Anschaffungskosten 447.801,00 €

Achtung:
 Finanzierungskosten zählen nicht zu den Anschaffungsnebenkosten und dürfen nicht aktiviert werden!

0500 GR 447.801,00 €
 2600 VORST 129,39 € an 4400 VE 447.930,39 €

5. Nettopreis 35.500,00 €
 - Rabatt 29,00 % 10.295,00 €
 + Lackierung, netto 3.195,00 €
 + Umrüstung, netto 2.485,00 €
Anschaffungskosten 30.885,00 €

0840 FP 30.885,00 €
 2600 VORST 5.868,15 € an 4400 VE 36.753,15 €

6. Nettopreis 270,00 €
 - Rabatt 19,00 % 51,30 €
 + Anschluss, netto 41,00 €
Anschaffungskosten 259,70 €

0890 GWG 259,70 €
 2600 VORST 49,34 € an 2800 BK 309,04 €

7. Bruttopreis für 1 Stück 242,00 €
 - Rabatt 20,00 % 48,40 €
Anschaffungsk. gesamt 193,60 €

6800 BMK 193,60 €
 2600 VORST 36,78 € an 4400 VE 230,38 €

8.	6160 FRI	1.460,00 €				
	2600 VORST	277,40 €	an	4400 VE		1.737,40 €
9.	6540 ABGWG		an	0890 GWG		3.520,00 €
10.						
	Grundstück:			Gebäude:		
	Anschaffungspreis	534.000,00 €		Anschaffungspreis		1.031.000,00 €
	+ Grunderwerbssteuer	18.690,00 €		+ Grunderwerbssteuer		36.085,00 €
	+ Grundbuchgebühren	2.670,00 €		+ Grundbuchgebühren		5.155,00 €
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>555.360,00 €</u>		<u>Anschaffungskosten</u>		<u>1.072.240,00 €</u>
	0500 GR	555.360,00 €				
	0530 BVG	1.072.240,00 €	an	4400 VE		1.627.600,00 €
11.	6540 ABGWG		an	0890 GWG		3.002,00 €
12.	AfA für 1 Jahr:	$\frac{8.141,00}{7}$				= 1.163,00 (€)
	6520 ABSA		an	0860 BM		1.163,00 €
13.	Nettopreis	5.050,00 €				
	- Rabatt 19,00 %	959,50 €				
	+ Lieferung, netto	354,00 €				
	+ Montage, netto	252,00 €				
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>4.696,50 €</u>				
	0870 BGA	4.696,50 €				
	2600 VORST	892,34 €	an	4400 VE		5.588,84 €
14.1	2400 FO	19.268,48 €	an	5000 UEFE		16.192,00 €
				4800 UST		3.076,48 €
14.2	5000 UEFE	8.729,60 €				
	4800 UST	1.658,62 €	an	2400 FO		10.388,22 €
14.3	Ursprünglicher Rechnungsbetrag					19.268,48 €
	- Gutschrift, brutto					10.388,22 €
	<u>Offener Rechnungsbetrag</u>					<u>8.880,26 €</u>
	2800 BK		an	2400 FO		8.880,26 €
15.1	6020 AWH	5.134,00 €				
	2600 VORST	975,46 €	an	4400 VE		6.109,46 €

15.2	4400 VE	4.276,62 €	an	6020 AWH 2600 VORST	3.593,80 € 682,82 €
------	---------	------------	----	------------------------	------------------------

15.3	Ursprünglicher Rechnungsbetrag			6.109,46 €	
	- Gutschrift, brutto			4.276,62 €	
	<u>Offener Rechnungsbetrag</u>			<u>1.832,84 €</u>	

Rechnungsbetrag	1.832,84 €	100,00 %	Nettoskonto	23,10 €
- Bruttoskonto	27,49 €	1,50 %	UST-Anteil	4,39 €
<u>Überweisungsbetrag</u>	<u>1.805,35 €</u>	<u>98,50 %</u>		

4400 VE	1.832,84 €	an	2800 BK 6022 NH 2600 VORST	1.805,35 € 23,10 € 4,39 €
---------	------------	----	----------------------------------	---------------------------------

16.	6540 ABGWG		an	0890 GWG	2.732,00 €
-----	------------	--	----	----------	------------

17.	6200 LG	25.954,51 €	an	2800 BK 4830 VFA 4840 VSV	12.474,39 € 8.321,67 € 5.158,45 €
-----	---------	-------------	----	---------------------------------	---

6400 AGASV		an	4840 VSV	5.158,45 €
------------	--	----	----------	------------

18.	Nettopreis	7.940,00 €			
	+ Lieferung, netto	873,00 €			
	+ Montage, netto	476,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>9.289,00 €</u>			

0870 BGA	9.289,00 €				
2600 VORST	1.764,91 €	an	2800 BK	11.053,91 €	

19.	Grundstück:			Gebäude:	
	Anschaffungspreis	507.000,00 €		Anschaffungspreis	706.000,00 €
	+ Grunderwerbssteuer	17.745,00 €		+ Grunderwerbssteuer	24.710,00 €
	+ Grundbuchgebühren	2.535,00 €		+ Grundbuchgebühren	3.530,00 €
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>527.280,00 €</u>		<u>Anschaffungskosten</u>	<u>734.240,00 €</u>

0500 GR	527.280,00 €				
0530 BVG	734.240,00 €	an	4400 VE	1.261.520,00 €	

20.1	2400 FO	8.925,00 €	an	5000 UEFE 4800 UST	7.500,00 € 1.425,00 €
------	---------	------------	----	-----------------------	--------------------------

20.2	5000 UEFE 4800 UST	4.500,00 € 855,00 €	an	2400 FO	5.355,00 €
------	-----------------------	------------------------	----	---------	------------

20.3 Ursprünglicher Rechnungsbetrag		8.925,00 €
- Gutschrift, brutto		5.355,00 €
Offener Rechnungsbetrag		3.570,00 €

Rechnungsbetrag	3.570,00 €	100,00 %	Nettoskonto	60,00 €
- Bruttoskonto	71,40 €	2,00 %	UST-Anteil	11,40 €
Überweisungsbetrag	3.498,60 €	98,00 %		

2800 BK	3.498,60 €			
5001 EBFE	60,00 €			
4800 UST	11,40 €	an	2400 FO	3.570,00 €